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COMPOSIÇÃO CPA005 REATERRO DAS VALAS COM BRITA N. 2, FORNECIMENTO E COLOCAÇÃO M3 0,00 102,75

SINAPI 88316 SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES H 0,15 0,00 20,44

SINAPI 5680

RETROESCAVADEIRA SOBRE RODAS COM CARREGADEIRA, TRAÇÃO 4X2, POTÊNCIA LÍQ. 79 HP, 

CAÇAMBA CARREG. CAP. MÍN. 1 M3, CAÇAMBA RETRO CAP. 0,20 M3, PESO OPERACIONAL MÍN. 

6.570 KG, PROFUNDIDADE ESCAVAÇÃO MÁX. 4,37 M ‐ CHP DIURNO. AF_06/2014 CHP 0,02 0,00 131,71

SICRO M0192 Brita 2 m³ 1,02 0,00 95,16

COMPOSIÇÃO CPA072 ASSENTAMENTO DE TUBO DE CONCRETO DN400MM REJUNTADO COM ARGAMASSA M 0,00 19,58

SINAPI 5680

RETROESCAVADEIRA SOBRE RODAS COM CARREGADEIRA, TRAÇÃO 4X2, POTÊNCIA LÍQ. 79 HP, 

CAÇAMBA CARREG. CAP. MÍN. 1 M3, CAÇAMBA RETRO CAP. 0,20 M3, PESO OPERACIONAL MÍN. 

6.570 KG, PROFUNDIDADE ESCAVAÇÃO MÁX. 4,37 M ‐ CHP DIURNO. AF_06/2014 CHP 0,0481 0,00 131,71

SINAPI 5681

RETROESCAVADEIRA SOBRE RODAS COM CARREGADEIRA, TRAÇÃO 4X2, POTÊNCIA LÍQ. 79 HP, 

CAÇAMBA CARREG. CAP. MÍN. 1 M3, CAÇAMBA RETRO CAP. 0,20 M3, PESO OPERACIONAL MÍN. 

6.570 KG, PROFUNDIDADE ESCAVAÇÃO MÁX. 4,37 M ‐ CHI DIURNO. AF_06/2014 CHI 0,10075 0,00 54,66

SINAPI 88246 ASSENTADOR DE TUBOS COM ENCARGOS COMPLEMENTARES H 0,14885 0,00 23,33

SINAPI 88316 SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES H 0,14885 0,00 20,44

SINAPI 88629

ARGAMASSA TRAÇO 1:3 (EM VOLUME DE CIMENTO E AREIA MÉDIA ÚMIDA), PREPARO MANUAL. 

AF_08/2019 M3 0,002 0,00 621,28

COMPOSIÇÃO CPA093

PLACA DE REGULAMENTAÇÃO E/OU ADVERTENCIA VERTICAL: REDONDA (D=60CM) COM CHAPA 

DE AÇO E POSTE EM AÇO GALVANIZADO, CHUMBADA EM SAPATA DE CONCRETO UN 0,00 612,81

SINAPI‐I 13246

PARAFUSO DE FERRO POLIDO, SEXTAVADO, COM ROSCA INTEIRA, DIAMETRO 5/16", COMPRIMENTO 

3/4", COM PORCA E ARRUELA LISA LEVE UN     4 0,00 0,64

SINAPI‐I 34723 PLACA DE SINALIZACAO EM CHAPA DE ACO NUM 16 COM PINTURA REFLETIVA M2     0,2827 0,00 519,75

SINAPI‐I 565 BARRA DE FERRO CHATO, RETANGULAR, 25,4 MM X 4,76 MM (L X E), 1,73 KG/M M      0,35 0,00 19,51

SINAPI 88316 SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES H 1,5 0,00 20,44

SINAPI 88315 SERRALHEIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES H 0,5 0,00 27,24

SINAPI‐I 7701

TUBO ACO GALVANIZADO COM COSTURA, CLASSE MEDIA, DN 2.1/2", E = *3,65* MM, PESO *6,51* 

KG/M (NBR 5580) M      3,5 0,00 112,64

SINAPI 94963

CONCRETO FCK = 15MPA, TRAÇO 1:3,4:3,5 (EM MASSA SECA DE CIMENTO/ AREIA MÉDIA/ BRITA 1) ‐ 

PREPARO MECÂNICO COM BETONEIRA 400 L. AF_05/2021 M3 0,045 0,00 399,75

COMPOSIÇÃO CPA122 EXECUÇÃO E COMPACTAÇÃO DE BASE E/OU SUB‐BASE COM BRITA GRADUADA SIMPLES  M3 0,00 146,82

SICRO M0191 Brita 1 m³ 0,513 0,00 95,63

SICRO M0192 Brita 2 m³ 0,513 0,00 95,16

SICRO M1135 Pó de pedra m³ 0,4407 0,00 91,53

SINAPI 5684

ROLO COMPACTADOR VIBRATÓRIO DE UM CILINDRO AÇO LISO, POTÊNCIA 80 HP, PESO 

OPERACIONAL MÁXIMO 8,1 T, IMPACTO DINÂMICO 16,15 / 9,5 T, LARGURA DE TRABALHO 1,68 M ‐ 

CHP DIURNO. AF_06/2014 CHP 0,0077 0,00 135,17

SINAPI 5685

ROLO COMPACTADOR VIBRATÓRIO DE UM CILINDRO AÇO LISO, POTÊNCIA 80 HP, PESO 

OPERACIONAL MÁXIMO 8,1 T, IMPACTO DINÂMICO 16,15 / 9,5 T, LARGURA DE TRABALHO 1,68 M ‐ 

CHI DIURNO. AF_06/2014 CHI 0,0084 0,00 47,00

SINAPI 5901

CAMINHÃO PIPA 10.000 L TRUCADO, PESO BRUTO TOTAL 23.000 KG, CARGA ÚTIL MÁXIMA 15.935 

KG, DISTÂNCIA ENTRE EIXOS 4,8 M, POTÊNCIA 230 CV, INCLUSIVE TANQUE DE AÇO PARA 

TRANSPORTE DE ÁGUA ‐ CHP DIURNO. AF_06/2014 CHP 0,0058 0,00 286,10

SINAPI 5903

CAMINHÃO PIPA 10.000 L TRUCADO, PESO BRUTO TOTAL 23.000 KG, CARGA ÚTIL MÁXIMA 15.935 

KG, DISTÂNCIA ENTRE EIXOS 4,8 M, POTÊNCIA 230 CV, INCLUSIVE TANQUE DE AÇO PARA 

TRANSPORTE DE ÁGUA ‐ CHI DIURNO. AF_06/2014 CHI 0,0103 0,00 51,94

SINAPI 5932

MOTONIVELADORA POTÊNCIA BÁSICA LÍQUIDA (PRIMEIRA MARCHA) 125 HP, PESO BRUTO 13032 

KG, LARGURA DA LÂMINA DE 3,7 M ‐ CHP DIURNO. AF_06/2014 CHP 0,0077 0,00 226,57

SINAPI 5934

MOTONIVELADORA POTÊNCIA BÁSICA LÍQUIDA (PRIMEIRA MARCHA) 125 HP, PESO BRUTO 13032 

KG, LARGURA DA LÂMINA DE 3,7 M ‐ CHI DIURNO. AF_06/2014 CHI 0,0084 0,00 77,36

SINAPI 88316 SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES H 0,0563 0,00 20,44

SINAPI 96463

ROLO COMPACTADOR DE PNEUS, ESTATICO, PRESSAO VARIAVEL, POTENCIA 110 HP, PESO 

SEM/COM LASTRO 10,8/27 T, LARGURA DE ROLAGEM 2,30 M ‐ CHP DIURNO. AF_06/2017 CHP 0,0039 0,00 179,67

SINAPI 96464

ROLO COMPACTADOR DE PNEUS, ESTATICO, PRESSAO VARIAVEL, POTENCIA 110 HP, PESO 

SEM/COM LASTRO 10,8/27 T, LARGURA DE ROLAGEM 2,30 M ‐ CHI DIURNO. AF_06/2017 CHI 0,0122 0,00 64,94

COMPOSIÇÃO CPA125 LOCAÇÃO E NIVELAMENTO DE REDE PLUVIAL COM AUXILIO DE EQUIPAMENTOS TOPOGRAFICOS M 0,00 1,50

SINAPI‐I 7247 LOCACAO DE TEODOLITO ELETRONICO, PRECISAO ANGULAR DE 5 A 7 SEGUNDOS, INCLUINDO TRIPE H      0,03 0,00 2,25

SINAPI‐I 7252 LOCACAO DE NIVEL OPTICO, COM PRECISAO DE 0,7 MM, AUMENTO DE 32X H      0,03 0,00 2,25

SINAPI 88253 AUXILIAR DE TOPÓGRAFO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES H 0,06 0,00 10,84

SINAPI 90781 TOPOGRAFO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES H 0,03 0,00 24,34

COMPOSIÇÃO CPA137

PLACA DE IDENTIFICAÇÃO E SINALIZAÇÃO DE OBRA EM AÇO GALVANIZADO E ARAMAÇÃO DE 

MADEIRA M2 0,00 309,55

SINAPI‐I 4417

SARRAFO NAO APARELHADO *2,5 X 7* CM, EM MACARANDUBA, ANGELIM OU EQUIVALENTE DA 

REGIAO ‐  BRUTA M      1 0,00 6,66

SINAPI‐I 4491 PONTALETE *7,5 X 7,5* CM EM PINUS, MISTA OU EQUIVALENTE DA REGIAO ‐ BRUTA M      4 0,00 6,81

SINAPI‐I 4813

PLACA DE OBRA (PARA CONSTRUCAO CIVIL) EM CHAPA GALVANIZADA *N. 22*, ADESIVADA, DE *2,4 

X 1,2* M (SEM POSTES PARA FIXACAO) M2     1 0,00 225,00

SINAPI‐I 5075 PREGO DE ACO POLIDO COM CABECA 18 X 30 (2 3/4 X 10) KG     0,11 0,00 22,05

SINAPI 88262 CARPINTEIRO DE FORMAS COM ENCARGOS COMPLEMENTARES H 1 0,00 27,79

SINAPI 88316 SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES H 1 0,00 20,44

COMPOSIÇÃO CPA142

REGULARIZAÇÃO E COMPACTAÇÃO DE SUB BASE COM APROVEITAMENTO DE MATERIAL DE 

CORTE DO LEITO NATURAL M2 0,00 2,01

COMPOSIÇÕES
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SINAPI 5901

CAMINHÃO PIPA 10.000 L TRUCADO, PESO BRUTO TOTAL 23.000 KG, CARGA ÚTIL MÁXIMA 15.935 

KG, DISTÂNCIA ENTRE EIXOS 4,8 M, POTÊNCIA 230 CV, INCLUSIVE TANQUE DE AÇO PARA 

TRANSPORTE DE ÁGUA ‐ CHP DIURNO. AF_06/2014 CHP 0,001611 0,00 286,10

SINAPI 5903

CAMINHÃO PIPA 10.000 L TRUCADO, PESO BRUTO TOTAL 23.000 KG, CARGA ÚTIL MÁXIMA 15.935 

KG, DISTÂNCIA ENTRE EIXOS 4,8 M, POTÊNCIA 230 CV, INCLUSIVE TANQUE DE AÇO PARA 

TRANSPORTE DE ÁGUA ‐ CHI DIURNO. AF_06/2014 CHI 0,001074 0,00 51,94

SINAPI 5932

MOTONIVELADORA POTÊNCIA BÁSICA LÍQUIDA (PRIMEIRA MARCHA) 125 HP, PESO BRUTO 13032 

KG, LARGURA DA LÂMINA DE 3,7 M ‐ CHP DIURNO. AF_06/2014 CHP 0,001853 0,00 226,57

SINAPI 5934

MOTONIVELADORA POTÊNCIA BÁSICA LÍQUIDA (PRIMEIRA MARCHA) 125 HP, PESO BRUTO 13032 

KG, LARGURA DA LÂMINA DE 3,7 M ‐ CHI DIURNO. AF_06/2014 CHI 0,000832 0,00 77,36

SINAPI 7049

ROLO COMPACTADOR PE DE CARNEIRO VIBRATORIO, POTENCIA 125 HP, PESO OPERACIONAL 

SEM/COM LASTRO 11,95 / 13,30 T, IMPACTO DINAMICO 38,5 / 22,5 T, LARGURA DE TRABALHO 2,15 

M ‐ CHP DIURNO. AF_06/2014 CHP 0,002685 0,00 190,01

SINAPI 88316 SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES H 0,01074 0,00 20,44

SINAPI 96028

TRATOR DE PNEUS COM POTÊNCIA DE 85 CV, TRAÇÃO 4X4, COM GRADE DE DISCOS ACOPLADA ‐ 

CHP DIURNO. AF_02/2017 CHP 0,001342 0,00 188,06

SINAPI 96029

TRATOR DE PNEUS COM POTÊNCIA DE 85 CV, TRAÇÃO 4X4, COM GRADE DE DISCOS ACOPLADA ‐ CHI 

DIURNO. AF_02/2017 CHI 0,001342 0,00 46,80

COMPOSIÇÃO CPA144

SERVIÇOS TOPOGRÁFICOS PARA PAVIMENTAÇÃO, INCLUSIVE NOTA DE SERVIÇOS, 

ACOMPANHAMENTO DE GREIDE M2 0,00 0,36

SINAPI‐I 4460

SARRAFO NAO APARELHADO *2,5 X 10* CM, EM MACARANDUBA, ANGELIM OU EQUIVALENTE DA 

REGIAO ‐  BRUTA M      0,002886 0,00 8,64

SINAPI 88253 AUXILIAR DE TOPÓGRAFO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES H 0,0025 0,00 10,84

SINAPI 88288 NIVELADOR COM ENCARGOS COMPLEMENTARES H 0,0025 0,00 13,26

SINAPI 88316 SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES H 0,0075 0,00 20,44

SINAPI 88597 DESENHISTA DETALHISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES H 0,002 0,00 31,17

SINAPI 92145

CAMINHONETE CABINE SIMPLES COM MOTOR 1.6 FLEX, CÂMBIO MANUAL, POTÊNCIA 101/104 CV, 

2 PORTAS ‐ CHP DIURNO. AF_11/2015 CHP 0,001 0,00 80,43

COMPOSIÇÃO CPA155 MOBILIZAÇÃO DE EQUIPAMENTOS UN. 0,00 1.627,10

SICRO E9665 Cavalo mecânico com semirreboque com capacidade de 22 t ‐ 240 kW CHP 0,33333333 0,00 346,94

SICRO E9665 Cavalo mecânico com semirreboque com capacidade de 22 t ‐ 240 kW CHP 0,33333333 0,00 346,94

SICRO E9665 Cavalo mecânico com semirreboque com capacidade de 22 t ‐ 240 kW CHP 0,33333333 0,00 346,94

SICRO E9665 Cavalo mecânico com semirreboque com capacidade de 22 t ‐ 240 kW CHP 0,33333333 0,00 346,94

SICRO E9665 Cavalo mecânico com semirreboque com capacidade de 22 t ‐ 240 kW CHP 0,33333333 0,00 346,94

SICRO E9665 Cavalo mecânico com semirreboque com capacidade de 22 t ‐ 240 kW CHP 0,33333333 0,00 346,94

SICRO E9665 Cavalo mecânico com semirreboque com capacidade de 22 t ‐ 240 kW CHP 0,33333333 0,00 346,94

SICRO E9665 Cavalo mecânico com semirreboque com capacidade de 22 t ‐ 240 kW CHP 0,33333333 0,00 346,94

SICRO E9665 Cavalo mecânico com semirreboque com capacidade de 22 t ‐ 240 kW CHP 0,33333333 0,00 346,94

SICRO E9665 Cavalo mecânico com semirreboque com capacidade de 22 t ‐ 240 kW CHP 0,33333333 0,00 346,94

SICRO E9665 Cavalo mecânico com semirreboque com capacidade de 22 t ‐ 240 kW CHP 0,33333333 0,00 346,94

SICRO E9665 Cavalo mecânico com semirreboque com capacidade de 22 t ‐ 240 kW CHP 0,33333333 0,00 346,94

SICRO E9509 Caminhão tanque distribuidor de asfalto com capacidade de 6.000 l ‐ 7 kW/136 kW CHP 0,33333333 0,00 240,36

SINAPI 5811

CAMINHÃO BASCULANTE 6 M3, PESO BRUTO TOTAL 16.000 KG, CARGA ÚTIL MÁXIMA 13.071 KG, 

DISTÂNCIA ENTRE EIXOS 4,80 M, POTÊNCIA 230 CV INCLUSIVE CAÇAMBA METÁLICA ‐ CHP DIURNO. 

AF_06/2014 CHP 0,33333333 0,00 191,83

SINAPI 5901

CAMINHÃO PIPA 10.000 L TRUCADO, PESO BRUTO TOTAL 23.000 KG, CARGA ÚTIL MÁXIMA 15.935 

KG, DISTÂNCIA ENTRE EIXOS 4,8 M, POTÊNCIA 230 CV, INCLUSIVE TANQUE DE AÇO PARA 

TRANSPORTE DE ÁGUA ‐ CHP DIURNO. AF_06/2014 CHP 0,33333333 0,00 286,10

COMPOSIÇÃO CPA156 DESMOBILIZAÇÃO DE EQUIPAMENTOS UN. 0,00 1.627,10

SICRO E9665 Cavalo mecânico com semirreboque com capacidade de 22 t ‐ 240 kW CHP 0,33333333 0,00 346,94

SICRO E9665 Cavalo mecânico com semirreboque com capacidade de 22 t ‐ 240 kW CHP 0,33333333 0,00 346,94

SICRO E9665 Cavalo mecânico com semirreboque com capacidade de 22 t ‐ 240 kW CHP 0,33333333 0,00 346,94

SICRO E9665 Cavalo mecânico com semirreboque com capacidade de 22 t ‐ 240 kW CHP 0,33333333 0,00 346,94

SICRO E9665 Cavalo mecânico com semirreboque com capacidade de 22 t ‐ 240 kW CHP 0,33333333 0,00 346,94

SICRO E9665 Cavalo mecânico com semirreboque com capacidade de 22 t ‐ 240 kW CHP 0,33333333 0,00 346,94

SICRO E9665 Cavalo mecânico com semirreboque com capacidade de 22 t ‐ 240 kW CHP 0,33333333 0,00 346,94

SICRO E9665 Cavalo mecânico com semirreboque com capacidade de 22 t ‐ 240 kW CHP 0,33333333 0,00 346,94

SICRO E9665 Cavalo mecânico com semirreboque com capacidade de 22 t ‐ 240 kW CHP 0,33333333 0,00 346,94

SICRO E9665 Cavalo mecânico com semirreboque com capacidade de 22 t ‐ 240 kW CHP 0,33333333 0,00 346,94

SICRO E9665 Cavalo mecânico com semirreboque com capacidade de 22 t ‐ 240 kW CHP 0,33333333 0,00 346,94

SICRO E9665 Cavalo mecânico com semirreboque com capacidade de 22 t ‐ 240 kW CHP 0,33333333 0,00 346,94

SICRO E9509 Caminhão tanque distribuidor de asfalto com capacidade de 6.000 l ‐ 7 kW/136 kW CHP 0,33333333 0,00 240,36

SINAPI 5811

CAMINHÃO BASCULANTE 6 M3, PESO BRUTO TOTAL 16.000 KG, CARGA ÚTIL MÁXIMA 13.071 KG, 

DISTÂNCIA ENTRE EIXOS 4,80 M, POTÊNCIA 230 CV INCLUSIVE CAÇAMBA METÁLICA ‐ CHP DIURNO. 

AF_06/2014 CHP 0,33333333 0,00 191,83

SINAPI 5901

CAMINHÃO PIPA 10.000 L TRUCADO, PESO BRUTO TOTAL 23.000 KG, CARGA ÚTIL MÁXIMA 15.935 

KG, DISTÂNCIA ENTRE EIXOS 4,8 M, POTÊNCIA 230 CV, INCLUSIVE TANQUE DE AÇO PARA 

TRANSPORTE DE ÁGUA ‐ CHP DIURNO. AF_06/2014 CHP 0,33333333 0,00 286,10

COMPOSIÇÃO CPA017 ADMINISTRAÇÃO LOCAL MÊS 0,00 2.538,26

SINAPI 90778 ENGENHEIRO CIVIL DE OBRA PLENO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES H 8,8 0,00 120,92

SINAPI 90780 MESTRE DE OBRAS COM ENCARGOS COMPLEMENTARES H 17,6 0,00 50,07

SINAPI 90776 ENCARREGADO GERAL COM ENCARGOS COMPLEMENTARES H 17,6 0,00 33,69

COMPOSIÇÃO CPA021

CAIXA DE CAPTAÇÃO E JUNÇÃO EM ALVENARIA DE TIJOLO MACIÇO E CONCRETO, INCLUINDO 

MATERIAIS E SERVIÇO  UN. 147,00 1.325,81

SINAPI 90091

ESCAVAÇÃO MECANIZADA DE VALA COM PROF. ATÉ 1,5 M (MÉDIA MONTANTE E JUSANTE/UMA 

COMPOSIÇÃO POR TRECHO), ESCAVADEIRA (0,8 M3), LARG. DE 1,5 M A 2,5 M, EM SOLO DE 1A 

CATEGORIA, LOCAIS COM BAIXO NÍVEL DE INTERFERÊNCIA. AF_02/2021 M3 2,172452 0,00 5,74

SINAPI 101159

ALVENARIA DE VEDAÇÃO DE BLOCOS CERÂMICOS MACIÇOS DE 5X10X20CM (ESPESSURA 10CM) E 

ARGAMASSA DE ASSENTAMENTO COM PREPARO EM BETONEIRA. AF_05/2020 M2 3,3071 0,00 156,78

SINAPI 87878

CHAPISCO APLICADO EM ALVENARIAS E ESTRUTURAS DE CONCRETO INTERNAS, COM COLHER DE 

PEDREIRO.  ARGAMASSA TRAÇO 1:3 COM PREPARO MANUAL. AF_06/2014 M2 3,3071 0,00 4,64
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SINAPI 87545

EMBOÇO, PARA RECEBIMENTO DE CERÂMICA, EM ARGAMASSA TRAÇO 1:2:8, PREPARO MECÂNICO 

COM BETONEIRA 400L, APLICADO MANUALMENTE EM FACES INTERNAS DE PAREDES, PARA 

AMBIENTE COM ÁREA MENOR QUE 5M2, ESPESSURA DE 10MM, COM EXECUÇÃO DE TALISCAS. 

AF_06/2014 M2 3,3071 0,00 26,10

SINAPI 95969

(COMPOSIÇÃO REPRESENTATIVA) EXECUÇÃO DE ESCADA EM CONCRETO ARMADO, MOLDADA IN 

LOCO, FCK = 25 MPA. AF_02/2017 M3 0,14067 0,00 3.426,92

SICRO 1106057 Concreto magro ‐ confecção em betoneira e lançamento manual ‐ areia e brita comerciais m³ 0,06864 0,00 378,45

SINAPI 93382 REATERRO MANUAL DE VALAS COM COMPACTAÇÃO MECANIZADA. AF_04/2016 M3 1,21664 0,00 31,39

COTAÇÃO MPA020 TAMPA COM GRELHA DE CONCRETO 55/75 COM FORNECIMENTO DO MATERIAL UNIDADE 1 147,00 147,00

COMPOSIÇÃO CPA022

PLACA DE ADVERTENCIA VERTICAL QUADRADA (60X60CM) COM CHAPA DE AÇO E POSTE EM AÇO 

GALVANIZADO, CHUMBADA EM SAPATA DE CONRETO UN 0,00 652,99

SINAPI‐I 13246

PARAFUSO DE FERRO POLIDO, SEXTAVADO, COM ROSCA INTEIRA, DIAMETRO 5/16", COMPRIMENTO 

3/4", COM PORCA E ARRUELA LISA LEVE UN     4 0,00 0,64

SINAPI‐I 34723 PLACA DE SINALIZACAO EM CHAPA DE ACO NUM 16 COM PINTURA REFLETIVA M2     0,36 0,00 519,75

SINAPI‐I 565 BARRA DE FERRO CHATO, RETANGULAR, 25,4 MM X 4,76 MM (L X E), 1,73 KG/M M      0,35 0,00 19,51

SINAPI 88316 SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES H 1,5 0,00 20,44

SINAPI 88315 SERRALHEIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES H 0,5 0,00 27,24

SINAPI‐I 7701

TUBO ACO GALVANIZADO COM COSTURA, CLASSE MEDIA, DN 2.1/2", E = *3,65* MM, PESO *6,51* 

KG/M (NBR 5580) M      3,5 0,00 112,64

SINAPI 94963

CONCRETO FCK = 15MPA, TRAÇO 1:3,4:3,5 (EM MASSA SECA DE CIMENTO/ AREIA MÉDIA/ BRITA 1) ‐ 

PREPARO MECÂNICO COM BETONEIRA 400 L. AF_05/2021 M3 0,045 0,00 399,75

COMPOSIÇÃO CPA123 EXECUÇÃO E COMPACTAÇÃO DA BASE E/OU SUB‐BASE COM AREIA MEDIA (COM TRANSPORTE) M³ 0,00 151,26

SINAPI 5901

CAMINHÃO PIPA 10.000 L TRUCADO, PESO BRUTO TOTAL 23.000 KG, CARGA ÚTIL MÁXIMA 15.935 

KG, DISTÂNCIA ENTRE EIXOS 4,8 M, POTÊNCIA 230 CV, INCLUSIVE TANQUE DE AÇO PARA 

TRANSPORTE DE ÁGUA ‐ CHP DIURNO. AF_06/2014 CHP 0,0058 0,00 286,10

SINAPI 5903

CAMINHÃO PIPA 10.000 L TRUCADO, PESO BRUTO TOTAL 23.000 KG, CARGA ÚTIL MÁXIMA 15.935 

KG, DISTÂNCIA ENTRE EIXOS 4,8 M, POTÊNCIA 230 CV, INCLUSIVE TANQUE DE AÇO PARA 

TRANSPORTE DE ÁGUA ‐ CHI DIURNO. AF_06/2014 CHI 0,0103 0,00 51,94

SINAPI 5932

MOTONIVELADORA POTÊNCIA BÁSICA LÍQUIDA (PRIMEIRA MARCHA) 125 HP, PESO BRUTO 13032 

KG, LARGURA DA LÂMINA DE 3,7 M ‐ CHP DIURNO. AF_06/2014 CHP 0,0077 0,00 226,57

SINAPI 5934

MOTONIVELADORA POTÊNCIA BÁSICA LÍQUIDA (PRIMEIRA MARCHA) 125 HP, PESO BRUTO 13032 

KG, LARGURA DA LÂMINA DE 3,7 M ‐ CHI DIURNO. AF_06/2014 CHI 0,0084 0,00 77,36

SINAPI 88316 SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES H 0,563 0,00 20,44

SINAPI 96463

ROLO COMPACTADOR DE PNEUS, ESTATICO, PRESSAO VARIAVEL, POTENCIA 110 HP, PESO 

SEM/COM LASTRO 10,8/27 T, LARGURA DE ROLAGEM 2,30 M ‐ CHP DIURNO. AF_06/2017 CHP 0,0116 0,00 179,67

SINAPI 96464

ROLO COMPACTADOR DE PNEUS, ESTATICO, PRESSAO VARIAVEL, POTENCIA 110 HP, PESO 

SEM/COM LASTRO 10,8/27 T, LARGURA DE ROLAGEM 2,30 M ‐ CHI DIURNO. AF_06/2017 CHI 0,0206 0,00 64,94

SINAPI 5944

PÁ CARREGADEIRA SOBRE RODAS, POTÊNCIA 197 HP, CAPACIDADE DA CAÇAMBA 2,5 A 3,5 M3, 

PESO OPERACIONAL 18338 KG ‐ CHP DIURNO. AF_06/2014 CHP 0,007 0,00 224,80

SINAPI 5946

PÁ CARREGADEIRA SOBRE RODAS, POTÊNCIA 197 HP, CAPACIDADE DA CAÇAMBA 2,5 A 3,5 M3, 

PESO OPERACIONAL 18338 KG ‐ CHI DIURNO. AF_06/2014 CHI 0,0019 0,00 88,81

SICRO M0028 Areia média m³ 1,2 0,00 108,39

COMPOSIÇÃO CPA030

ESCAVACAO E CARGA MATERIAL 1A CATEGORIA, UTILIZANDO TRATOR DE ESTEIRAS DE 110 A 

160HP COM LAMINA, PESO OPERACIONAL * 13T  E PA CARREGADEIRA COM 170 HP. M3 0,00 4,34

SINAPI 5851

TRATOR DE ESTEIRAS, POTÊNCIA 150 HP, PESO OPERACIONAL 16,7 T, COM RODA MOTRIZ ELEVADA 

E LÂMINA 3,18 M3 ‐ CHP DIURNO. AF_06/2014 CHP 0,0093458 0,00 258,48

SINAPI 5944

PÁ CARREGADEIRA SOBRE RODAS, POTÊNCIA 197 HP, CAPACIDADE DA CAÇAMBA 2,5 A 3,5 M3, 

PESO OPERACIONAL 18338 KG ‐ CHP DIURNO. AF_06/2014 CHP 0,0054206 0,00 224,80

SINAPI 5946

PÁ CARREGADEIRA SOBRE RODAS, POTÊNCIA 197 HP, CAPACIDADE DA CAÇAMBA 2,5 A 3,5 M3, 

PESO OPERACIONAL 18338 KG ‐ CHI DIURNO. AF_06/2014 CHI 0,0039252 0,00 88,81

SINAPI 88316 SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES H 0,0186916 0,00 20,44

COMPOSIÇÃO CPA039

CAIXA DE INSPEÇÃO EM ALVENARIA DE TIJOLO MACIÇO E CONCRETO, INCLUINDO MATERIAIS E 

SERVIÇOS UN  0,00 1.466,73

SINAPI 90091

ESCAVAÇÃO MECANIZADA DE VALA COM PROF. ATÉ 1,5 M (MÉDIA MONTANTE E JUSANTE/UMA 

COMPOSIÇÃO POR TRECHO), ESCAVADEIRA (0,8 M3), LARG. DE 1,5 M A 2,5 M, EM SOLO DE 1A 

CATEGORIA, LOCAIS COM BAIXO NÍVEL DE INTERFERÊNCIA. AF_02/2021 M3 2,5875 0,00 5,74

SINAPI 101159

ALVENARIA DE VEDAÇÃO DE BLOCOS CERÂMICOS MACIÇOS DE 5X10X20CM (ESPESSURA 10CM) E 

ARGAMASSA DE ASSENTAMENTO COM PREPARO EM BETONEIRA. AF_05/2020 M2 4,5883 0,00 156,78

SINAPI 87878

CHAPISCO APLICADO EM ALVENARIAS E ESTRUTURAS DE CONCRETO INTERNAS, COM COLHER DE 

PEDREIRO.  ARGAMASSA TRAÇO 1:3 COM PREPARO MANUAL. AF_06/2014 M2 4,5883 0,00 4,64

SINAPI 87545

EMBOÇO, PARA RECEBIMENTO DE CERÂMICA, EM ARGAMASSA TRAÇO 1:2:8, PREPARO MECÂNICO 

COM BETONEIRA 400L, APLICADO MANUALMENTE EM FACES INTERNAS DE PAREDES, PARA 

AMBIENTE COM ÁREA MENOR QUE 5M2, ESPESSURA DE 10MM, COM EXECUÇÃO DE TALISCAS. 

AF_06/2014 M2 4,5883 0,00 26,10

SICRO 1106057 Concreto magro ‐ confecção em betoneira e lançamento manual ‐ areia e brita comerciais m³ 0,09705 0,00 378,45

SINAPI 95969

(COMPOSIÇÃO REPRESENTATIVA) EXECUÇÃO DE ESCADA EM CONCRETO ARMADO, MOLDADA IN 

LOCO, FCK = 25 MPA. AF_02/2017 M3 0,09705 0,00 3.426,92

SICRO 1106057 Concreto magro ‐ confecção em betoneira e lançamento manual ‐ areia e brita comerciais m³ 0,067275 0,00 378,45

SINAPI 93382 REATERRO MANUAL DE VALAS COM COMPACTAÇÃO MECANIZADA. AF_04/2016 M3 1,0665 0,00 31,39

SINAPI 98115

TAMPA CIRCULAR PARA ESGOTO E DRENAGEM, EM CONCRETO PRÉ‐MOLDADO, DIÂMETRO 

INTERNO = 0,6 M. AF_12/2020 UN 1 0,00 163,27

COMPOSIÇÃO CPA082

CARGA MATERIAL 1A CATEGORIA, UTILIZANDO TRATOR DE ESTEIRAS DE 110 A 160HP COM 

LAMINA, PESO OPERACIONAL * 13T E PA CARREGADEIRA COM 170 HP. M³ 0,00 1,93

SINAPI 5944

PÁ CARREGADEIRA SOBRE RODAS, POTÊNCIA 197 HP, CAPACIDADE DA CAÇAMBA 2,5 A 3,5 M3, 

PESO OPERACIONAL 18338 KG ‐ CHP DIURNO. AF_06/2014 CHP 0,0054206 0,00 224,80

SINAPI 5946

PÁ CARREGADEIRA SOBRE RODAS, POTÊNCIA 197 HP, CAPACIDADE DA CAÇAMBA 2,5 A 3,5 M3, 

PESO OPERACIONAL 18338 KG ‐ CHI DIURNO. AF_06/2014 CHI 0,0039252 0,00 88,81
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SINAPI 88316 SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES H 0,0186916 0,00 20,44

COMPOSIÇÃO CPA074 ASSENTAMENTO DE TUBO DE CONCRETO DN600MM REJUNTADO COM ARGAMASSA M 0,00 29,20

SINAPI 5680

RETROESCAVADEIRA SOBRE RODAS COM CARREGADEIRA, TRAÇÃO 4X2, POTÊNCIA LÍQ. 79 HP, 

CAÇAMBA CARREG. CAP. MÍN. 1 M3, CAÇAMBA RETRO CAP. 0,20 M3, PESO OPERACIONAL MÍN. 

6.570 KG, PROFUNDIDADE ESCAVAÇÃO MÁX. 4,37 M ‐ CHP DIURNO. AF_06/2014 CHP 0,06825 0,00 131,71

SINAPI 5681

RETROESCAVADEIRA SOBRE RODAS COM CARREGADEIRA, TRAÇÃO 4X2, POTÊNCIA LÍQ. 79 HP, 

CAÇAMBA CARREG. CAP. MÍN. 1 M3, CAÇAMBA RETRO CAP. 0,20 M3, PESO OPERACIONAL MÍN. 

6.570 KG, PROFUNDIDADE ESCAVAÇÃO MÁX. 4,37 M ‐ CHI DIURNO. AF_06/2014 CHI 0,14365 0,00 54,66

SINAPI 88246 ASSENTADOR DE TUBOS COM ENCARGOS COMPLEMENTARES H 0,2119 0,00 23,33

SINAPI 88316 SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES H 0,2119 0,00 20,44

SINAPI 88629

ARGAMASSA TRAÇO 1:3 (EM VOLUME DE CIMENTO E AREIA MÉDIA ÚMIDA), PREPARO MANUAL. 

AF_08/2019 M3 0,005 0,00 621,28

COMPOSIÇÃO CPA035

PLACA DE REGULAMENTAÇÃO E/OU ADVERTENCIA VERTICAL DUPLA :OCTOGONAL (LADOS DE 

25CM), QUADRADA (45X45CM), COM CHAPA DE AÇO E POSTE EM AÇO GALVANIZADO, 

CHUMBADA EM SAPATA DE CONCRETO un  0,00 763,49

SINAPI‐I 13246

PARAFUSO DE FERRO POLIDO, SEXTAVADO, COM ROSCA INTEIRA, DIAMETRO 5/16", COMPRIMENTO 

3/4", COM PORCA E ARRUELA LISA LEVE UN     8 0,00 0,64

SINAPI‐I 34723 PLACA DE SINALIZACAO EM CHAPA DE ACO NUM 16 COM PINTURA REFLETIVA M2     0,5043 0,00 519,75

SINAPI‐I 565 BARRA DE FERRO CHATO, RETANGULAR, 25,4 MM X 4,76 MM (L X E), 1,73 KG/M M      0,7 0,00 19,51

SINAPI 88316 SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES H 1,5 0,00 20,44

SINAPI 88315 SERRALHEIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES H 0,5 0,00 27,24

SINAPI‐I 7701

TUBO ACO GALVANIZADO COM COSTURA, CLASSE MEDIA, DN 2.1/2", E = *3,65* MM, PESO *6,51* 

KG/M (NBR 5580) M      3,7 0,00 112,64

SINAPI 94963

CONCRETO FCK = 15MPA, TRAÇO 1:3,4:3,5 (EM MASSA SECA DE CIMENTO/ AREIA MÉDIA/ BRITA 1) ‐ 

PREPARO MECÂNICO COM BETONEIRA 400 L. AF_05/2021 M3 0,054 0,00 399,75

Data

17/05/2022

GABRIELA SKOWASCH BOSSE

178.970‐0

Responsável Técnico:

CREA/CAU:
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